
 

1 
 

 

EXPEDIENTE: PROGRAMA “BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA”. CONVOCATORIA 

2025 

 

ASUNTO: DÉCIMA RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES CORRESPONDIENTES A LA 

CONVOCATORIA DE 2025 DE AYUDAS DEL PROGRAMA “BONO TURÍSTICO DE LA REGIÓN DE 

MURCIA” PARA INCENTIVAR LA DEMANDA DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS EN EL ÁMBITO 

TERRITORIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA Y REDUCIR LA ESTACIONALIDAD. 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO.- Por Resolución del Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia 

de fecha 6 de octubre de 2025 (BORM Número 232, martes, 7 de octubre de 2025), se aprueba 

la convocatoria para el año 2025 de las ayudas contenidas en la Orden de 3 de octubre de 2025 

de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases 

reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia especial del 

programa “Bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la demanda de alojamientos 

turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia y reducir la estacionalidad (BORM 

número 231 de 6 de octubre de 2025). 

 

La referida Resolución de convocatoria establece un régimen de concesión previsto en el artículo 

22 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia. 

 

SEGUNDO.- La convocatoria dispone actualmente la afectación de un crédito máximo disponible 

de CIENTO CINCEUNTA MIL EUROS (150.000,00 €). 

 

TERCERO.- Asimismo consta que los beneficiarios de la subvención cumplen los requisitos 

requeridos en las bases reguladoras para obtener la condición de beneficiarios de la subvención 

y para acceder a las mismas. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO.- COMPETENCIA. La competencia para instruir el presente procedimiento 

corresponde a la Oficina de Ordenación del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, 

conforme a lo establecido en el artículo 12 de la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, 

Juventud y Deporte, por la que se aprueban las bases reguladoras. RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

2 
 

 

El órgano competente para dictar resolución es el Director General del Instituto de Turismo de 

la Región de Murcia, de acuerdo con lo establecido en el artículo 62.2 letra i) de la Ley 14/2012, 

de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector público 

regional, así como en el artículo 13 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, 

por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SEGUNDO.- LEGITIMACIÓN. Los propuestos como beneficiarios que figuran en Anexo a este 

Informe-Propuesta de Resolución ostentan la condición de parte interesada, de conformidad 

con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

TERCERO.- Las bases reguladoras que rigen el presente procedimiento de concesión de 

subvenciones, iniciado de oficio mediante la convocatoria pública aprobada por Resolución del 

Director General del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, son las establecidas en la 

Orden de 3 de octubre de 2025 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por 

la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de 

concurrencia especial del programa “Bono turístico de la Región de Murcia” para incentivar la 

demanda de alojamientos turísticos en el ámbito territorial de la Región de Murcia y reducir la 

estacionalidad (BORM número 231 de 6 de octubre de 2025). 

 

 

Además, les serán de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 

el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 

de Subvenciones y resto de disposiciones que la desarrollan, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 

de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sus disposiciones de 

desarrollo, las restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de 

derecho privado. 

 

CUARTO.- PROCEDIMIENTO. El procedimiento se ha instruido según lo dispuesto en los artículos 

12 y 13 de la Orden de 3 de octubre de 2025 de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras, y de acuerdo con lo establecido, con 

carácter general en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 

de las Administraciones Públicas. 

 

 

 

 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

3 
 

 

 

QUINTO.- TRÁMITE DE AUDIENCIA. En fechas 14, 20, 29 de octubre, 4, 11, 18, 24 de noviembre, 

3, 9, 16 y 18 de diciembre de 2025 se dictaron y publicaron por el Instructor del procedimiento 

el primer, segundo, tercer, cuarto, quinto, sexto, séptimo, octavo, noveno, décimo y undécimo 

Informe-Propuesta de Resolución de concesión parcial de las subvenciones solicitadas por los 

beneficiarios propuestos en los Anexos de los mismos, respectivamente, concediéndoles un 

plazo de diez días hábiles, para manifestar su aceptación, renuncia o exponer las alegaciones 

que estimasen oportuno realizar. 

 

Dentro del plazo conferido al efecto no se han formulado alegaciones. 

 

SEXTO.- CUESTIÓN DE FONDO. La instrucción del expediente tiene por objeto determinar si 

procede reconocer al solicitante el derecho a percibir la ayuda interesada, de acuerdo con lo 

dispuesto en la Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes por la que se 

aprueban las bases reguladoras. 

 

Tras el análisis de las solicitudes de ayuda y la documentación aportadas, concurren en los 

solicitantes los supuestos de hecho y demás requisitos establecidos en las bases reguladoras, 

Ley General de Subvenciones y la Ley de Subvenciones de la Región de Murcia para ser 

beneficiarios de la ayuda. 

 

Las cuantías individualizadas de la subvención que figuran en Anexo a esta Resolución, se ajustan 

a lo dispuesto en el artículo 8 de la Orden de la Consejería de Turismo; Cultura, Juventud y 

Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras. 

 

SÉPTIMO.- El abono del importe de la subvención se realizará una vez realizada la justificación  

del gasto subvencionado, conforme a lo señalado en el artículo 15 de la Orden de bases. 

 

OCTAVO.- Se producirá la pérdida del derecho al cobro total o parcial de la subvención, en el  

supuesto de concurrencia de alguna de las causas de reintegro establecidas en el artículo 37 de 

la Ley 38/2003, General de Subvenciones. 

 

Visto el Informe-Propuesta de Resolución formulado por el instructor del procedimiento, antes 

señalados. 

 

En uso de las atribuciones conferidas al Director General del Instituto de Turismo de la Región 

de Murcia, y de conformidad con la normativa y en el sentido expresado en la documentación 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

4 
 

 

antes citada,  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Conceder las ayudas solicitadas a los interesados que figuran en el Anexo a esta 

Resolución, por los importes individualizados en el mismo señalados. 

 

SEGUNDO.- Ordenar la publicación de esta Resolución y de su Anexo en la página 

https://turismoregiondemurcia.es. La publicación surtirá todos los efectos de la notificación. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá interponer Recurso 

de Alzada ante el Excmo. Presidente del Instituto de Turismo de la Región de Murcia, en el plazo 

de UN MES, contado a partir del día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 

dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda 

interponer, en su caso, cualquier otro que estime procedente. 

 

Murcia, a fecha de la firma electrónica. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

P.S. La Directora General de la D.G. Competitividad y Calidad Turística 

Eva María Reverte Hernández 

Orden de 27 de noviembre de 2025 (BORM nº 277, de 29 de noviembre de 2025) 

 

 

ANEXO 

Nombre Beneficiario NIF-NIE 
Importe Bono 

Turístico (€) 

     

EWELINA MARIA  BOZEK NULL **05275** 162 

RAQUEL QUIRANT GOMIS **46472** 82,5 

PAULA CAMPS BROTONS **68402** 170 

OLGA PÉREZ VICENTE **31536** 132 

ALICIA BOSCH IBAÑEZ **24694** 210 

MARÍA TERESA BENAVENT MARIN **54185** 240 

ALBERT ALBALAT RODRÍGUEZ **89208** 190 

MIGUEL HEREDIA BAS **99395** 215 

DIEGO MARTÍNEZ GONZÁLEZ **04285** 250 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

5 
 

 

JUAN ANTONIO VENTERO 
FERNANDEZ 
DE PINEDO **17521** 104,62 

MARÍA TERESA CONTRERAS ALMELA **41943** 130 

MARÍA TERESA FUENTES RIVERA **81774** 200 

ANTONIO FRANCO TOMÁS **82112** 155 

MARÍA LOURDES GARCÍA SÁNCHEZ **56892** 100 

JESÚS GALLEGO CUENCA **49951** 240 

ROSA MARÍA HERNANDEZ CATALÁ **73057** 214,5 

VICENTE ROMÁN ERADES **38057** 104 

JESUS DÍAZ GUERRA **77298** 104 

PASCUAL SÁNCHEZ LLORENTE **52473** 136 

INMACULADA FERNANDEZ COCO **17724** 250 

SILVERIO LÓPEZ DAVIA **65052** 165 

EVA ORTIZ RODRIGO **75937** 144,5 

LARA LÓPEZ PÉREZ **76270** 134,99 

MARÍA SAGRARIO MONFORT PITARCH **37929** 231 

BEATRIZ PÉREZ DURÁ **76617** 183 

CARLES CASTELLBLANCH RAMÓN **50305** 157 

ANA BOLEA CATALA **18903** 154,5 

MANUEL BLAS LOZANO CAMPOS **08506** 152 

PEDRO LÓPEZ VILLAR **32776** 149,5 

VALENTIN VICENTE NAVARRO ANDRES **53850** 250 

JUSTA DOLORES RAMON QUERALT **08635** 152 

ESPERANZA REYES GUILLOT MOSTERIN **55808** 138 

PAU LLARIO GIMÉNEZ **58368** 132 

MARIO ROSA GARCÍA **40352** 193 

ALEJANDRO 
GONZALEZ DE 
CARDENAS VILLALBA **85660** 154,5 

ELISABETH PERPIÑÁN ORTUÑO **46530** 150 

FRANCISCO JOSÉ MUÑOZ ALARCÓN **61885** 150 

CARMEN PORTA SANZ **31261** 195 

JOSE DAVID SANCHEZ GARCIA **01547** 162,5 

LUIS LÓPEZ LÓPEZ **92796** 110,5 

SONIA GARCÍA ESPÍN **71388** 240 

INÉS RICHART JAVIER **78341** 140 

ALICIA RICO FORTE **46598** 250 

MARIA DEL ROSARIO ROMERO SANCHEZ **42577** 250 

FRANCISCO PLAZA CARABALLO **57970** 125 

RAFAEL ÁNGEL DONET AROCA **87241** 138 

JOSEP AMIGO NAVARRO **85873** 85 

VIRGINIA VELASCO ALEDO **54517** 250 

EDUARDO SALVADOR VILAR RUIZ **00666** 250 

JUAN ANTONIO SÁNCHEZ BELTRÁN **04874** 250 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

6 
 

 

ANASTASIO GARCÍA ROCA **31461** 250 

JOSEFA GARCÍA ROCA **03053** 250 

RAQUEL ROSA MÉNDEZ **88864** 157 

ANTONIO MANZANO MARÍN **43827** 167 

JUAN MIGUEL MEDINA CARMONA **60295** 159,5 

IAN DOUGLAS GODBER NULL **12085** 194,5 

LUCÍA LOZANO VERGARA **05175** 250 

FRANCISCO JAVIER MARTÍNEZ MONTESINOS **00684** 250 

PAULA BARBERÁ PONS **47170** 119 

FRANCISCO JOSE AMORÓS ANTÓN **37885** 230 

CELESTINO CASCON CASTAÑO **47765** 165 

JERÓNIMO ALPAÑEZ LABORDA **82569** 165 

ANTONIO FRANCISCO GARCIA REAL **41831** 172,5 

RAUL SANCHEZ CONESA **02138** 250 

MARÍA EUGENIA NAVARRO JIMÉNEZ **56757** 250 

MARÍA JOSÉ WALIÑO GUERRERO **58337** 132 

ANGEL FRANCISCO HERNANDEZ PAGAN **80438** 192 

VICTOR MIGUEL RANGEL DELGADO **14373** 158 

NURIA MÉNDEZ PARRA **06911** 55 

DAVID RUEDA VIVAS **01878** 63,5 

JOSE RAMÓN MOLINA MARTÍNEZ **79806** 155 

ANTONIO JOSÉ GÓMEZ NAVARRO **57558** 100 

 MARÍA INÉS PEREZ LORENTE **56697** 204 

ELENA MOYANO SOLERA **59918** 240 

VIRGINIA MARTÍ BRAVO **44776** 250 

PEDRO MANUEL MELLINAS MARTÍNEZ **04567** 227 

SARA NAVARRO GARBERI **53550** 184 

VICTOR MANUEL EGIO GARCIA **50196** 144 

ROMÁN RUIZ BOHAJAR **02409** 60 

MARIA DEL CONSUELO MINGUEZ HERNANDEZ **07139** 250 

MARIA AMPARO CLIMENT ALMONACID **65620** 115 

BERNABÉ ZAFRA MUÑOZ **70666** 225 

ESTEFANIA MESEGUER CARRASCO **81704** 225 

JOSE BENITO MACIAS **28852** 207,5 

JUDITH AYALA CASADO **02462** 235 

PABLO ANTONIO SÁNCHEZ PEREZ **99462** 250 

MARÍA DE LOS ÁNGELES SANCHEZ BENITO **81461** 250 

OLGA PATRICIA SÁNCHEZ TENORIO **45098** 210 

MIHAELA STANESCU - **51291** 95 

JUAN CARLOS ESCOBERO FERNÁNDEZ **81991** 190 

JAVIER JAVALOY ASENSIO **85413** 250 

FRANCISCO JAVIER TERUEL GÓMEZ **43448** 150 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61



 

7 
 

 

LUISA MARÍA MARTÍNEZ EXOJO **25778** 115 
 

RE
VE

RT
E H

ER
NÁ

ND
EZ

, E
VA

 M
AR

ÍA
26

/1
2/

20
25

 14
:47

:43

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-7
c1

34
d3

c-e
26

1-
11

f0
-9

92
4-

02
42

0a
00

00
61


